Kính gửi:

                        - Các bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương;

                        - Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

 Ngày 05/9/2023, Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ban hành công văn số
5007/BNV-TĐKT, về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.
Sau khi ban hành, một số bộ, ngành, tỉnh đề nghị hướng dẫn về nghiệp vụ có
trong nội dung văn bản trên. Trên cơ sở phản ánh, đề nghị hướng dẫn của một số
bộ, ngành, tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương hướng dẫn về 02 nội
dung chuyên môn nghiệp vụ như sau:

Nội dung 1: Tại điểm c mục III.5 Công văn số 5007/BNV-TĐKT “Một
sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng, sáng
kiến đã sử dụng khi xét danh hiệu thi đua thì không được dùng trong xét hình thức
khen thưởng và ngược lại. Không dùng một sáng kiến để xét nhiều hình thức khen
thưởng”. Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương hướng dẫn như sau:

1. Xét, công nhận sáng kiến:

Theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP  ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban
hành Điều lệ Sáng kiến và Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013
của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ
Sáng kiến thì sáng kiến đã được công nhận ở cơ sở, thì cơ sở đó không công
nhận lại sáng kiến này nữa. Ví dụ: A có sáng kiến được công nhận năm 2017 tại
cơ sở X, thì từ năm 2018 trở đi, cơ sở X không công nhận lại sáng kiến cho A
hoặc người khác ở cơ sở mà A đã được công nhận sáng kiến.

Theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng, sáng kiến phải
được áp dụng thực tiễn đạt hiệu quả cao và được Hội đồng sáng kiến xét, người
đứng đầu công nhận  phạm vi ảnh hưởng trong từng cấp (cấp cơ sở do Hội đồng
sáng kiến cơ sở xét, người đứng đầu công nhận; cấp bộ, ngành, tỉnh do Hội đồng
sáng kiến cấp bộ, ngành, tỉnh xét, người đứng đầu công nhận; cấp toàn quốc do
Hội đồng sáng kiến cấp bộ, ngành, tỉnh xét, người đứng đầu công nhận).

Như vậy, sáng kiến chỉ được công nhận 01 lần ở 01 phạm vi ảnh hưởng
trong từng cấp. Mặt khác sáng kiến chính là thành tích, khi được cấp có thẩm
quyền công nhận mới đủ điều kiện, tiêu chuẩn để xét khen thưởng.

2. Tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

BỘ NỘI VỤ

BAN THI ĐUA-KHEN THƯỞNG

TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BTĐKT- P.II
V/v hướng dẫn nghiệp vụ công tác

 thi đua, khen thưởng

            Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

2

a) Sáng kiến làm tiêu chuẩn có trong danh hiệu thi đua gồm: Chiến sỹ thi
đua cơ sở, chiến sỹ thi đua cấp bộ, ngành, tỉnh, chiến sỹ thi đua toàn quốc, cả 03
danh hiệu thi đua này đều lấy nền tảng cơ sở là chiến sỹ thi đua cơ sở.

Theo quy định pháp luật về thi đua khen thưởng hiện hành, một trong các
tiêu chuẩn chiến sỹ thi đua cơ sở là “hoàn thành tốt nhiệm vụ” và “có sáng kiến
được công nhận và phải được áp dụng thực tiễn đạt hiệu quả cao và có phạm vi
ảnh hưởng trong cấp cơ sở hoặc tương đương (đối với lực lượng vũ trang)”.

b) Sáng kiến làm tiêu chuẩn trong hình thức khen thưởng gồm: Bằng
khen, Huân chương đều lấy tiêu chuẩn là “hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” và “có
sáng kiến được công nhận…”. Bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh là nền tảng cơ sở
để khen thưởng cao hơn.

            Một trong tiêu chuẩn tặng “Bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh để tặng cho cá
nhân là “có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời
gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp
cơ sở”. “Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ” cho cá nhân là “đã được tặng
bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh và 05 năm tiếp theo trở lên liên tục hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 05 sáng kiến được công nhận và áp
dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở”. Như vậy những sáng kiến được công
nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở nằm trong giai đoạn đề nghị
khen thưởng mới bảo đảm đúng điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng bằng khen cấp bộ,
ngành, tỉnh hoặc Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

Ví dụ: Năm 2017 xét tặng “Bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh” thì những
sáng kiến cấp cơ sở công nhận 02 năm trở lên tính từ năm 2017 trở về trước mới
bảo đảm tiêu chuẩn để xét bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh. Trường hợp xét tặng
“Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ” nếu năm 2017 được tặng bằng khen cấp
bộ, ngành, tỉnh trong giai đoạn 2016-2017 thì những sáng kiến cấp cơ sở công
nhận từ năm 2018 trở đi mới bảo đảm tiêu chuẩn xét, còn những sáng kiến cấp
cơ sở công nhận trước năm 2018 không bảo đảm điều kiện tiêu chuẩn để xét
Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

 Đối với tiêu chuẩn xét Huân chương là đã được hình thức khen thưởng
liền kề và 05 năm tiếp theo trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong
thời gian đó có số lượng sáng kiến theo phạm vi trong cấp công nhận. Những cá
nhân “hoàn thành tốt nhiệm vụ” không bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn xét các
hình thức khen thưởng từ bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh  trở lên. Mặt khác, sáng
kiến là thành tích được công nhận nên phải đảm bảo nguyên tắc khen thưởng
“Không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được” quy định tại
khoản 2 Điều 3 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP.

Tóm lại, một trong các tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, hình thức khen
thưởng cho cá nhân là mức độ hoàn thành nhiệm vụ và có sáng kiến được công
nhận phạm vi ảnh hưởng trong từng cấp, nằm trong thời gian xét thành tích khen
thưởng mới được tính làm tiêu chuẩn khen thưởng. Theo quy định của pháp luật
hiện hành trong một năm một cá nhân chỉ được xếp 01 mức độ là “hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ” hoặc “hoàn thành tốt nhiệm vụ”. Do vậy, nếu công nhận
danh hiệu thi đua thì khi xét tặng hình thức khen thưởng từ bằng khen cấp bộ,
ngành, tỉnh trở lên không bảo đảm đúng tiêu chuẩn và ngược lại.

3

Nội dung 2: Tại điểm g mục III.6 Công văn số 5007/BNV-TĐKT “Các
tài liệu minh chứng trong hồ sơ đề nghị khen thưởng phải là bản gốc hoặc bản
sao có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền.”. Ban Thi đua - Khen thưởng
Trung ương hướng dẫn như sau:

 Nội dung trên là các tài liệu đã quy định trong Nghị định số 91/2017/NĐ-
CP không do cấp trình khen ban hành như: Báo cáo kết quả kiểm toán; Văn bản
xác nhận của cơ quan quản lý thuế; Xác nhận thực hiện chế độ bảo hiểm…vv.
Còn các tài liệu thuộc cấp trình khen ban hành và đã được thể hiện đầy đủ các
nội dung của các tài liệu đó trong Báo cáo thành tích và có xác nhận thì không
thực hiện nội dung tại điểm g mục III.6 Công văn số 5007/BNV-TĐKT.

Trên đây là ý kiến hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương
về chuyên môn nghiệp vụ để các bộ, ban, ngành, địa phương chỉ đạo thực hiện
trong quá trình bình, xét khen thưởng trước khi Luật thi đua, khen thưởng năm
2022 có hiệu lực vào ngày 01/01/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;

- Các Phó Trưởng ban;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Các đơn vị thuộc Ban;

- Lưu: VT, P.II.

TRƯỞNG BAN

Phạm Huy Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:09:14+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Phạm Huy Giang<giang@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:51:44+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:51:58+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:52:02+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:52:06+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!